



0101/0423

**First Semester Three Year LL.B. Fourth Semester B.A./LL.B./B.B.A.
LL.B. (Five Year Course) Examination, December 2012
CONTRACT I (Course – I)
(General Principles of Contracts)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:**
1. Answer all 5 questions.
 2. One essay type and one short note question or problem from **each** Unit have to be attempted, which is referred as Part (a) and Part (b) in all the Units.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Explain the rules relating to a valid acceptance.

Marks : 15

ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ಅಂಗೀಕಾರದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define consideration. State the exceptions to the rule that an agreement without consideration is void.

'ಪ್ರತಿಫಲ' ಇದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. 'ಪ್ರತಿಫಲವಿಲ್ಲದ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಅನೂರ್ಜಿತ' ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) 'A' issued a pamphlet to pay Rs. 5,000 /- to any one who brings to him his missing son, 'B' traces the boy and brings him to A. Can B claim the reward ?

Marks : 5

'ಅ' ನು ಒಂದು ಕರಪತ್ರವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿ ಕಾಣೆಯಾದ ತನ್ನ ಮಗನನ್ನು ಕರೆತಂದವರಿಗೆ 5,000/- ರೂ. ಕೊಡಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಬ' ನು 'ಅ' ನ ಮಗನನ್ನು ಹುಡುಕಿ ಕರೆತರುತ್ತಾನೆ. 'ಬ' ನು ಬಹುಮಾನವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



'A' promises to pay B Rs. 1,000/- if 'B' beats 'C'. 'B' beats 'C' but 'A' refuses to pay. Can 'B' recover ?

'ಬ' ನು 'ಕ' ನಿಗೆ ಹೊಡೆದರೆ 1,000/- ರೂ. ನ್ನು 'ಅ' ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ಕೊಡಲು ವಾಗ್ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ' ನು 'ಕ' ನಿಗೆ ಹೊಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 'ಅ' ನು ಹಣ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಬ' ನು ಹಣ ಪಡೆಯಬಹುದೆ ?

UNIT - II

Q. No. 2. (a) What is capacity to contract ? Briefly explain its various aspects.

Marks : 15

ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಕಕ್ಷಿಗಳ ಅರ್ಹತೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ವಿವಿಧ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define undue influence. Point out the distinction between coercion and undue influence.

ಅನುಚಿತ ಪ್ರಭಾವ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಜುಲುಮೆ ಮತ್ತು ಅನುಚಿತ ಪ್ರಭಾವ ಇವುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತೋರಿಸಿರಿ.

(b) 'K' a minor falsely represents to 'B' that he is major person and purchases some luxury goods on credit. 'B' sues for recovery of the price. Decide.

Marks : 5

ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನ 'ಕ'ನು ತಾನು ಪ್ರಾಯಸ್ಥನೆಂದು 'ಬ' ಗೆ ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆ ನೀಡಿ ಕೆಲವು ಐಷಾರಾಮಿ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಉದ್ರಿಮೇಲೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡನು. 'ಬ' ನು ನಂತರ ಬೆಲೆಯ ವಸೂಲಿಗಾಗಿ ದಾವೆ ಮಾಡುವನು. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Anand is a spiritual advisor. 'B' an old Hindu man. Anand advises B to gift away the whole of his property, with a view to secure benefits to his soul in the next world. 'B' makes gift of his property to Anand. Discuss the validity of gift.

ಆನಂದನು B ಎಂಬ ಹಿಂದೂ ಮುದುಕನ ಧಾರ್ಮಿಕ ಗುರು. ಆನಂದನು, B ಗೆ ಸ್ವರ್ಗ ಲೋಕದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಆತ್ಮಕ್ಕೆ ಸ್ಥಾನ ಸಿಗಲು, ತನ್ನೆಲ್ಲ ಅಸ್ತಿ ತನಗೆ (ಆನಂದನಿಗೆ) ದಾನ ಮಾಡಲು ಉಪದೇಶಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅದೇ ರೀತಿ B ತನ್ನೆಲ್ಲ ಸ್ವತ್ತು ಆನಂದನಿಗೆ ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ದಾನದ ಕ್ರಮಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



UNIT - III

Q. No. 3. (a) Explain the rules relating to appropriation of payment between debtor and creditor.

Marks : 15

ಸಾಲಗಾರ ಮತ್ತು ಸಾಲಿಗನ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ಸಂದಾಯ ವಿವಿಧೋದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is anticipatory breach of contract ? How does it differs from actual breach ?

ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದು ನಿಜ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಿಂದ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?

(b) Write short note :

Marks : 5

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Time and place of performance of contract.

ಒಪ್ಪಂದದ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಸಮಯ ಮತ್ತು ಸ್ಥಳ.

OR/ಅಥವಾ

Doctrine of frustration.

ಆಶಾಭಂಗ ತತ್ವ.

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Explain the relations resembling those created by contract and refer to relevant provisions in the Indian Contract Act.

Marks : 15

ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ಹೋಲುವ ಸಂಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಭಾರತೀಯ ಒಪ್ಪಂದಗಳ ಅಧಿನಿಯಮಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the principle of remoteness of damages with special reference to Hadley Vs Baxendale case.

'ದೂರದ ನಷ್ಟಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿಹಾರ' ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಹ್ಯಾಡ್ಲೆ ವಿರುದ್ಧ ಬಾಕ್ಸೆಂಡೇಲ್ ಪ್ರಕರಣದ ವಿಶೇಷ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.



- (b) 'X' a dealer in fruits leaves a packet containing fruits at 'Y' s house by mistake. 'Y' consumes those fruits. Can 'X' recover money ?

Marks : 5

'X' ಎನ್ನುವ ಒಬ್ಬ ಹಣ್ಣಿನ ವ್ಯಾಪಾರಿ, 'Y'ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಹಣ್ಣುಗಳ ಪೊಟ್ಟಣವನ್ನು ಮರೆತು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. 'Y' ನು ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ತಿನ್ನುತ್ತಾನೆ. 'X' ನು ಹಣ ಪಡೆಯಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Write short note :

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Quantum merit

ಶ್ರಮಕ್ಕೆ ತಕ್ಕ ಫಲ

UNIT – V

- Q. No. 5. (a) What is meant by specific performance ? Who can claim it ? Marks : 15

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೇರವೇರಿಕೆ ಅಂದರೇನು ? ಇದನ್ನು ಯಾರು ಕೇಳಬಹುದು ?

OR/ಅಥವಾ

What are the cases in which the court can grant perpetual injunction ?

ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಯಾವ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಶಾಶ್ವತ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ನೀಡಬಹುದು ?

- (b) Write short note :

Marks : 5

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Temporary injunction

ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆ

OR/ಅಥವಾ

Rectification of instruments

ಲಿಖಿತ ಪತ್ರಗಳ ತಿದ್ದುಪಡಿ.

First Semester Three Year LL.B./Fourth Semester of 5 Yr. B.A. LL.B.,
B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2012

CONTRACT – I (Course – I)
(General Principles of Contracts)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer **all 5** Questions.
 2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each unit** have to be attempted, which is referred as Part (a) and (b) in all the Units.
 3. Figures to the **right** indicate marks.
 4. Answer should be written either in **English** or in **Kannada completely**.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) Define "Contract". Describe the various requisites of a valid contract

Marks : 15

'ಕರಾರನ್ನು' ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಒಂದು ಊರ್ಜಿತ ಕರಾರಿನ ವಿವಿಧ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

When are the communications of proposal, acceptance and revocation complete ? Explain with illustrations.

ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳ ಸೂಚನೆ, ಸ್ವೀಕಾರ ಮತ್ತು ರದ್ದಿಯಾತಿ ಯಾವಾಗ ಪೂರ್ಣವಾಗುತ್ತದೆ ? ದೃಷ್ಟಾಂತಗಳ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿ.

(b) Solve the following problem :

Marks : 5

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ:

Anand says in a conversation to Ravi that he will give Rs. 25,000 to a person who so ever marries his daughter. Ramu marries Anands daughter and files suit for recovery of Rs. 25,000/- will he succeed ?

ಆನಂದನು ರವಿಯೊಡನೆ ಮಾತನಾಡುವಾಗ ನನ್ನ ಮಗಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾದವರಿಗೆ 25,000/- ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. ರಾಮು ಆನಂದನ ಮಗಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು 25,000/- ರೂಪಾಯಿ ವಸೂಲಿಗೋಸ್ಕರ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ದಾವೆ ಗೆಲ್ಲಬಲ್ಲನೇ ?

OR/ಅಥವಾ



'X' a lady agreed for consideration to live in adultery with 'Y'. Subsequent to the agreement, 'X' had performed the promise. 'Y' commits breach Advise 'X'.

'X'ಳು 'Y' ಎಂಬುವನೊಂದಿಗೆ ಅನೈತಿಕವಾಗಿ ಕೂಡಿರಲು ಪ್ರತಿಫಲಕ್ಕೆ ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ, ನಂತರ ಅವಳು ತನ್ನ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿಭಾಯಿಸುತ್ತಾಳೆ. 'Y' ನು ಕರಾರು ಭಂಗ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'X'ಳಿಗೆ ಕಾನೂನಿನ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

UNIT – II

Q. No. 2. (a) What is free consent ? Explain in brief when the consent is said to be free according to the Indian Contract Act, 1872 ?

Marks :

“ಮುಕ್ತ ಸಮ್ಮತಿ” ಎಂದರೇನು ? ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮ 1872 ರ ಪ್ರಕಾರ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸಮ್ಮತಿ ಮುಕ್ತವಾದುದು ಎಂದು ಹೇಳಬಹುದು ? ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the effects of a minor's agreement.

ಓರ್ವ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಕನೊಂದಿಗೆ ನಡೆದ ಕರಾರಿನ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

(b) Solve the following problem :

Marks

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ :

'A' sells by auction to 'B', a horse which 'A' knows to be unsound. 'A' says nothing to 'B' about the unsoundness of the horse. Is the sale valid ?

'A' ಎಂಬುವನು ತನ್ನ ಕುದುರೆಯನ್ನು 'B' ಎಂಬುವನಿಗೆ ಹರಾಜಿನಲ್ಲಿ ಮಾರುತ್ತಾನೆ. 'A' ನಿಗೆ ತನ್ನ ಕುದುರೆಯ ಅಸ್ವಸ್ಥತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದಿದ್ದರೂ ಅವನು ಆ ವಿಷಯವನ್ನು 'B' ನಿಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಈ ಮಾರಾಟ ಸಿಂಧುವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

'A' promises to pay 'B' a sum of money if a certain ship does not return within a year. The ship never returns; can 'B' recover the money from 'A' ?

'ಅ'ನು ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾದ ಹಡಗು ಒಂದು ವರ್ಷದೊಳಗೆ ಮರಳದಿದ್ದರೆ 'ಬ'ಗೆ ಹಣ ಕೊಡಲು ವಾಗ್ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಆ ಹಡಗು ಎಂದಿಗೂ ಹಿಂದಿರುಗುವುದಿಲ್ಲ, 'ಬ'ನು 'ಅ' ನಿಂದ ಹಣ ವಸೂಲು ಮಾಡಬಹುದೇ ?

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the law relating to appropriation of payments.

Marks : 15

ಸಂದಾಯ ವಿನಿಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the doctrine of impossibility of performance of contracts with illustrations.

ಕರಾರಿನ ನೆರವೇರಿಕೆ ಅಸಾಧ್ಯ ಎಂಬ ವಿಷಯವನ್ನು ನಿರ್ದರ್ಶನಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

(b) Solve the following problem :

Marks : 5

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ :

'A' owes to 'B' among other debts, the sum of Rs. 500=00. 'B' demands payment of the sum. 'A' sends Rs. 500=00. Explain how it is to be appropriated by 'B' ?

'ಎ' ಯು 'ಬಿ'ಗೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಸಾಲಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 500 ಮೊಬಲಗು ಸಹ ಒಂದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವಂತೆ 'ಬಿ'ಯು ಕೇಳುತ್ತಾನೆ. 'ಎ' ರೂ. 500 ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದನ್ನು 'ಬಿ'ಯು ಯಾವ ರೀತಿ ವಿನಿಯೋಗ ಮಾಡಬೇಕೆಂದು ತಿಳಿಸಿ ?

OR/ಅಥವಾ

'A' finds a man 'B' lying unconscious on the road and fetches 'C' a doctor to attend on him. Has 'C' any right to be paid for his services against A or B ?

'ಬಿ'ಯು ರಸ್ತೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಜ್ಞಾಹೀನವಾಗಿ ಬಿದ್ದುದನ್ನು ನೋಡಿ 'ಎ'ಯು ಆತನ ಶೂಶ್ರೂಷೆಗಾಗಿ 'ಸಿ' ಎಂಬ ವೈದ್ಯನನ್ನು ಕರೆತರುತ್ತಾನೆ. ಚಿಕಿತ್ಸೆಯ ಬಿರ್ಚುನ್ನು ಕೇಳುವ ಹಕ್ಕನ್ನು 'ಸಿ'ಯು 'ಎ' ಅಥವಾ 'ಬಿ' ಯ ವಿರುದ್ಧ ಚಲಾಯಿಸಬಲ್ಲನೇ ?

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) Explain the various remedies available in case of breach of contract.

Marks : 15

ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ದೊರಕುವ ವಿವಿಧ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ



What is Quasi Contract ? When quasi contractual liability arises ?

'ಆರೆ ಕರಾರು' ಎಂದರೇನು ? ಆರೆ ಕರಾರಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಯಾವಾಗ ಉದ್ಭವವಾಗುತ್ತದೆ ?

(b) Write short note on :

ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Remoteness of damages.

ದೂರ ಸಂಬಂಧದ ನಷ್ಟ

OR/ಅಥವಾ

Preventive relief.

ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ಪರಿಹಾರ.

Marks : 1

UNIT - V

(Specific Relief Act 1963)

(ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ 1963)

Q. No. 5. (a) Explain the jurisdiction of the court to grant relief by way of rectification of instruments.

ಲಿಖಿತಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಪರಿಹಾರ ಕೊಡುವ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on preventive reliefs provided under the Act.

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ 'ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ಪರಿಹಾರ' ದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Marks : 1

(b) Write short note on :

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Specific performance

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆ

OR/ಅಥವಾ

Declaratory decree.

ಘೋಷಣಾತ್ಮಕ ಆದೇಶ.

Marks : 1